TRANSPARÊNCIA,DIGNIDADEE TRABALHO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Relações Institucionais e Trabalho

                                                                          Botucatu, 18 de Abril de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.
Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

                                                                Junot de Lara Carvalho, Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho, vem, perante Vossa Excelência, em

resposta ao Requerimento nº 136, aprovado na Sessão Ordinária de 14 de Abril de 2022, de autoria do

nobre Vereador Lelo Pagani, referente ao `programa UNITE, dizer o que segue:

                                                                 A Prefeitura Municipal de Botucatu, através de sua Secretaria

de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais coordena o programa da Universidade do

Trabalhador e do Empreendedor, esse programa, hoje, não dispõe de infra estrutura física própria, uma

vez que os cursos contratados ou feitos em parceria pela Prefeitura são realizados dentro das

instituições aplicadoras dos cursos, tais como: SENAI, SENAC, entre outros, onde possuem

capacidades adequada e igualitária para atendimento das demandas, além de contar com a

infraestrutura para aulas teóricas junto aos sindicatos locais.

                                                  Abaixo, encaminho a lista dos cursos programados para o ano

de 2022:

CURSOS PARCERIA SENAC

  curso  inicio local do curso
carga

horária
vagas

ofertadas

1 Assistente Administrativo 07/03/2022 Sincomerciários 160h 25

2 Assistente de Marketing e Vendas 16/05/2022 Sincomércio 160h 25

3 Assistente Financeiro 25/07/2022 Sincomércio 160h 25

4 Cuidador de Idoso 02/08/2022 ACEB 160h 25

5 Vendedor 03/10/2022 Sincomerciários 160h 25

6 Empreendedor em Pequenos Negócios 10/10/2022 ACEB 160h 25

TRANSPARÊNCIA,DIGNIDADEE TRABALHO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Relações Institucionais e Trabalho

CURSOS PARCERIA SENAI

  curso  inicio local do curso
carga

horária
vagas

ofertadas

1 Inspetor de Qualidade 06/12/2021 SENAI 160 16

2 Print (capacidades socioemocionais) 07/02/2022 SENAI 40 16

3 Ajustador de Peças Metálicas 07/03/2022 SENAI 100 16

4 Inspetor de Qualidade 10/05/2022 SENAI 160 16

5 Print (capacidades socioemocionais) 19/08/2022 SENAI 40 16

6 Ajustador de Peças Metálicas 12/09/2022 SENAI 100 16

Aproveito para informar que ainda estão sendo efetuadas tratativas para ampliação no

oferecimento de cursos dentro do ano corrente.

                                                         Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

JUNOT DE LARA CARVALHO

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, RELAÇÕES INSITTUCIONAIS

E TRABALHO